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AKTI I TIIEMELIMIT OHE STATUTI
I SIIOQERISE ME PERGLJEGflSI TE KIJFIZIJAR

“SWISSALEX” SH.P.K

Sot, me date 11.03.2021,themelohet shoqeria “SWISSALEX” SHPK, mbeshtetur ne Iigjin
9901 date 14.04.2008, “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”, I ndryshuar, ligjin 9723 date

03.05.2007”Per Qendren Kombetare te Regjistrimit”, Kodin Doganor, Fiskal e Tatimor. si me

poshle:

THEMELUES:

Zhaklina PHIMOJAM BLATTLER, atësia Piro, shtetase shqiptare, lindur në Tirane dhe

banuese në Tirane, lindur me 25.07.1965, madhore, me zotësi të plotë juridike per te vepruar,
per identitetin e të cilit u Ieternjoftim me nr. 031417164 dhe nr. Personai G55725053T

KREU 1

Neni 1
Krijimi

Shoqeria “SWISSALEX” SIIPK, eshte person juridik I te drejtes shqiptare, Shoqeri me
pergjegjesi te kufizuar (me poshte e quajtur “Shoqeria”).

Neni 2
Personaliteti juridik

Shoqeria fiton personalitetin juridik pasi të jetë regjislruar në Qendren Kombetare te Biznesit

(QKB), ne perpulhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me ligj.

Shoqeria, pasi të kete fituar personalitetin juridik, eshte pergjegjese ndaj të tretëve per

detyrimet dhe demet e shkaktuara gjate veprimtarisë së saj.

Shoqeria “SWISSALEX”shpk, eshte nje shoqeri, që themelohet nga ortakja e vetrne që
perballon humbje vetem den në kufinin e vieres sC kontributit të saj në kapitalin themeltar.

Neni 3
Selia

Shoqeria e ka seline ne Tirane ne rrugen “Bnigada 8”, Pallati 19, ap. 35.

Shoqeria mund te ndryshoje seline e tij, te hape zyra perfaqesie, dege, te krijoje filiale, si
brenda ashlu edhe jashte Republikes se Shqipenise, vetëm me vendim te Ortakeve te
Shoqerise.

Neni 4
Oblekti i veyrinztarise

Objekti i vepnimtarise se kesaj shoqerie eshte Hoteleri dhe sherbime te tjera hotelerie qe

lidhen me akomodimin ne hotel (fumizimin e sherbimit te akomodimit ne struktura

akomuduse). Blerje, investime, marrje ambjente me qira dhe vepnime te tjera qe lidhen me
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objektin e veprimtarise shoqerise. Sktruktura akomoduese hoteleri, perfshire sherbime te tjera

te hoteterise si bar — restorant, shezilone, SPA, etj.

Neni 5

Kohezgjatja e veprimtarise se Shoqerise “SWISSALEX” SHPK eshte e pakufizuar.

KREU II

KAPJTALI
Neni 6

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shoqerise eshte 10.000leke (dhjetemije leke).

a. Ortakja ZHAKLINA DHIMOJANI BLATTLER eshte zoteruese e nje kuote me

viere nominale 10.000 leke, qe perben 100% te kapitalit themeltar.

Pjeset e kapitalit themeltar nuk mund të përfaqesohen nga letra me vlerë të tregtueshme.

Kontributi i ortakeve mund të jetë në para ose ne natyrë (pasuri të Iuajtshme/te paluajtshme

apo të drejia).

Ortaku, q pengohet te ushtroje le drejtat q I rrjedhin nga zotërimi i kuotes se shoqerisë, ka

të drejte t’i kerkoje gjykates të urdheroje ndalimin e cenimit apo shperblimin e demit të

shkaktuar, si pasojë e cenimit të ketyre të drejiave. Kjo e drejtë parashkruhet brenda 3 vjetëve

nga çasti i cenimit.

Neni 7

Mënyi-at e fitimit dhe kalimit të kuotave

Kuotat e kapitalit të një shoqerie me pergjegjesi të kufizuar e të drejtat që rrjedhin prej tyre

mund të fitohen apo kalohen nëpërmjet:

a)kontributit ne kapitalin e shoqeris;

b)shitblerjes;

c)trashegim isë;

ç)dhurimit;

d)çdo mënyre tjeter të parashikuar me ligj.

Ne rastin e kalimit të kuotave me kontrate, kontrata duhet të behet me shkrim.

Statuti mund të kushtezoje kalimin e kuotave, veçanerisht duke percaktuar miratimin e

shoqërisë ose të drejten e parablerjes ne favor të shoqerise apo të ortakeve të tjerë.

Ne rastet e kalimit të kuotave me kontrate, kushtet dhe momenti i kalimit të titullit tC

pronësisë nibi kuoten, si dhe kushtet e tjera të kalimit, përfshire momentin e pagesës sC

çmimit. rregullohen nga kontrata. Kontrata per kalimin e kuotes hartohet në forme shkresore

dhe noterizimi nuk perben kusht pCr vlefshnierine apo regjistrimin e konirates. Vlefshmeria e
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kalimit të titullit te pronësisë mbi kuotat nuk do të kushtezohet nga kryerja e formaliteteve të
ndryshme me efekt deklarativ, perfshi ketu formalitetet e regjistrimit ose te publikimit të
kontrates apo të kalimit te titullit.

KREU III

ORGANET VENDIMMARRESE DUE DREJTIJESE

Neni 8

Organi Vendimmarres

Asainbieja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise.

Asambleja e Orlakeve eshte organi I vetem vendimmarres i shoqerise qe miraton edo
ndryshim te statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj.

Asambleja e pergjithshme e ortakeve eshte pergjegjese per rnarrjen e vendimeve per
shoqerine per çeshtjet e meposhtme:

a) percaktimin e politikave tregtare të shoqërisë;
b) ndryshimet e statutit;
c) emërimin e shkarkimin e administratoreve;
ç) emërimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel tC autorizuar;
d) peroaktimin e shperblimeve per personat e permendur në shkronjat “c” dhe “ç” të kesaj
pike;
dh) mbikeqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga administratoret, perfshire pergatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve të ecurisë se veprirntarisë;
e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurisë së veprimtarise;
e) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;
1) pjesëtimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
g)perfaqesimin e shoqerise në gjykate dhe në procedimet e tjera ndaj administratoreve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise;
h) miratimin e rregullave procedurale të mbledhjeve të asamblese;
I) Kreditimin ne çfaredo banke apo institucion financiar kreditor.
j) çeshtje të tjera të parashikuara nga ligji apo statuti.

Ortaku mund të perfaqesohet ne asamblene e pergjithshme, ne ba.th te nje autorizinii nga një
ortak tjetër apo nga një person i tretë.

Administratori I shoqerise nuk mund te veprojnë si perfaqesues I oriakeve në asamblene e
pergjithshme.

Autorizimi mund te jepet vetëm per nje mbiedhje te asamblese së pergjithshme, e cila
perfshin edhe mbledhjet vijuese me të njejtin rend dite.

Neni 9

Zmadhimi dhe zvoze!imi I Icapitalit

Kapitali I shoqerise mund te zmadhohet nepermjet nenshkrirneve te pjesëve te kapitalit
themeltar per kontributet në para dhe me anë te kontributeve në natyrë, nepermjet emerimit
nga gjykata kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kerkeses se
administratorit.
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Ne asnjë rast shurnica nuk mund të detyroje një ortak per të rritur angazhimin e tij nC

kapitalin themeltar të shoqerise.

Zvogelitni i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeve, e cila merr vendim nC të njejtat kushte

që kerkoheri per ndryshimin e statutit.

Ne të gjitha rastet zvogelimi i prek ortaket në të njejten masë ndaj pjesëve të kapitalit qe

perfaqesojne.

Vendirni per zvogelimin e kapitaiit I njoftohet Qendres Kombetare te Reistrimit per

regjistrim nga administratori, ne perputhje me nenin 43 të ligjit nr. 9723, date 3.5.2007 “Per

Qendren Kombetare të Regjistrimit”.

Neni 10
Mënyra e thirrjes se mbledh jesse Asamblese se Perpjitbshme

Asambleja e pergjithshme thirret nepërmjet njC njoftimi me shkrese ose, nëse parashikohet

nga statuli, me njoftim nëpërmjet posWs elektronike. Njoftimi me shkresë apo me mesazh

elektronik duhet te permbaje vendin, datën, orën e mbledhjes dhe rendin e dites e t’u dergohet

tê gjithe ortakeve, jo mC vonë se 7 dite pCrpara dates së parashikuar per mbledhjen e

asamblese.

Kur asambleja e pergjithshme nuk ështe thirrur sipas pikes I te ketij neni, ajo mund te mane

vendime te vlefshme vetëm nëse të gjithe ortakët jane dakord, per tC marrë vendime,

pavaresisht parregullsisë.

Neni 11
Kuorumi

NC rastin e niarrjes sC vendimeve, qC kCrkojne njC shumice tC zakonshme. asambleja e

pCrgjithshme mund te marrë vendime te vlefshme vetCm nCse marrin pjese ortaket me të

drejiC vote, qe zotCrojnC me shume se 30 per qind te kuotave. NC rastin kur asambleja e

pCrgjithshme duhet te vendose per çeshtje. tC cilat kerkojne shumice te kualifikuar, sipas

nenit 87 te ligjit “Per tregtaret dhe shoqerite tregatre”, ajo mund te marrC vendime te

vlefshme vetCm nCse ortakCt qe zoterojnC me shume se gjysmen e numrit total te votave jane

te pranishem personalisht, votojnë me shkrese, apo mjete elektronike sipas parashikimeve te

pikes 3 te nenit 88 te ketij Iigji.

Nese asambleja e pergjithshiue nuk mund te mblidhet per shkak IC mungesCs sC kuorumit te

permendur në kete nen, asambleja mblidhet pCrsCri jo me vonë se 30 dite, me te njëjtin rend

dite.

Neni 12
Marria e vendimeve

Asambleja e pergjithshme vendos me tn të katCrtat e votave tC ortakeve te shoqerise, per

ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistmar, shperndarjen e

fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqerisC.

Asambleja e pergjithshme vendos me shuinicen e votave te ortakeve pjesCmarrCs per ceshtje

te tjera Si:

a) percaktimin e politikave tregtare tC shoqCrise;
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b) emëriniin e shkarkimin e adminisiratoreve;
c) emrimin e shkarkimin i !ikuiduesve dhe të eksperteve kontabel të autorizuar;

ç) percaktimin e shperblimeve,
d) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave Iregtare nga administratorët, prfshire pergatitien

epasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë se veprimtarisë;

e) perfaqesimin e shoqerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratoreve,

f) miratimin e rregullave proceduriale te rnbledhjeve te asamblese

Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKB per te pasqyruar ndryshimet ne skeden

e shoqerise.
NEM 13

Perjashtimi npa e dreita e votes

Ortaku nuk mund te ushtroje te drejten e votes nese asambleja e pergjithshme merr vendim

per:

a. vieresimin e veprimtarise se tij.
b. shuarjen e ndonje detyrimi ne ngarkim te tij,
e. ngritjen e nje padie ndaj tij nga shoqeria;

ç. Dhenien osejo te perfitimeve te reja;

Kur ortaku perfaqesohel nga nje perfaqesues i autorizuar, I autorizuari vieresohet te jete ne te

njejtin konflikt interesi ashtu si dhe ortaku, te cilin perfaqeson.

Neni 14
Administrirni

Shoqeria do te administrohet nga Zliaklina OHIMOJANI BLATTLER, atësia Piro, shtetase

shqiptare, lindur në Tirane dhe banuese në Tirane, Jindur me 25.07.1965, niadhore, me zotësi

W plote juridike per të vepruar, per identitetin e të cilit u leternjoftim me nr. 031417164 dhe

nr. Personai G55725053T, sipas statutit dhe Iigjit per nje periudhe 5 vjeçare me te drejte

riperteritj e.
Asambleja e pergjithshme mund të shkarkoje administratoret në çdo kohe me shumice të

zakonshme. Statuti, apo marreveshje te tjera nuk mund ë perjashtojne apo kufizojne k&e të

drejte.
Perveç kesaj, administratoret shkarkohen nga gjykata per shkelje t Iigjit me kerkese të

cdonjerit prej ortakeve.
Tagrat e perfaqesimit të administralorve dhe çdo ndryshim i tyre njoftohen per regjistrim

pranë Qendres Kombetare tC Biznesit.
Emerimi I administratoreve prodhon efekte pas regjistrimit ne Qendren Kombetare të

B iznesIt.
Administrator i shoqerise mund te emerohet edhe nje person jashte ortakerise.

Neni 15

Kompetencat

Adminisiratori ka të drejte dhe detyrohet të:

a) kryeje të gjitha veprimet e administrimit të veprimtarise tregtare të shoqerise, duke zbatuar

politikat tregtare, të vendosura nga asambleja e pergjithshme;

b) perfaqesoje shoqerine tregtare;
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c) kujdeset per mbajtjen e sakte e tC rregullt të clokumenteve dhe të tibrave kontabel te

shoqerise;

ç) përgatisi dhe nenshkruaje bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisë së

veprimtarise dhe, së bashku me propozimet p& shpemdarjen e fitimeve, i paraqesin keto

dokumente përpara asamblese se pergjithshme per miratim;

d) krijoje nje sistem paralajmerimi në kohen e duhur per rrethanat, që kercenojne

nibarevajtjen e veprimtarise dhe ekzistencen e shoqerise;

dh) kryeje regjistrimet dhe dergojne të dhenat e detyrueshme të shoqerise, sic parashikohet në

Iigjin per Qendren Kombetare të Regjistrimit;

e) rapoi-toje përpara asamblese se pergjithshme ne Iidhje me zbatimin e pot itikave tregtare

dhe me realizimiri e veprimeve të posacme me rendesi te veçantë per veprimtarine e shoqerise

tregtare;

e)kryeje detyra te tjera të percaktuara ne Iigj dhe në statut.

Administratori ka të drejte të kryeje të gjitha veprimet e administrimit të zakonshem.

Administratori perfaqeson Shoqerine pCrpara te gjitha personave fizike e juridike, publike

dhe/ose private vendas apo te huaj, autoriteteve shteterore Shqiptare apo te huaja, perfshi kent

autoritetet gjyqësore të gjitha shka[Ieve, bankat e te gjitha niveleve etj. Administratori ka të

gjitha kompetencat per të vepruar në marredhenie me të tretët në emër të shoqerise, si perpara

Bankave te te gjitha nivele, per te kryer derdhje, terheqje, transferta. etj, perpara Zyrave te

Tatim Taksave, Zyrave te Qeverisjes Vendore, Zyrave te Punes, Autoriteteve Doganore, etj,

tie të gjitha rrethanat me perjashtim të kompetencave që Iigji iajep shprehimisht ortakeve te

shoqerise.

Administratori angazhon shoqerine tie marredheniet me te tretet nepermjet akteve që jane në

perputhje me objektin e saj.

Administratori I shoqerise nuk ka te drejte te mare kredi apo hua, nuk ka te drejie te these

ape bleje asnje pasuri te Iuajtshme dhe te paluajtshme ne emer te shoqerise, si dhe rink mund

Ic kryje asnje veprim qe lidhet me administrimin e jashtezakonshem te shoqerise pa mare

paraprakisht miratimin e asamblese se ortakeve nepermjet vendimit te lyre.

Neni 16
Perpjejesite e administratorit

I .Administratori eshte pergjegjes individualishi, ndaj shoqerise ose ndaj të tretëve, per

shkelje të Iigjeve, per shkelje te statutit, ape per faje të kryera gjate administrimit te

shoqerise.

Pasojat e marreveshjeve te pamiratuara nga asambleja që i sjellin dem shoqerise, i ngarkehen

administratorit dhe ortakut qC ka bere marreveshjen, per të perballuar tie mënyrë individuate

ese solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.

Perveç sa eshle parashikuar tie dispezitat e pergjithshme tC detyrimit te besnikerise, sipas

neneve 14, 15, 17 e 18 të ligjit “Per Tregtaret dhe Sheqerite Tregtare”, administrateri

detyrehet:
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a) të kryejë detyrat e lUte percaktuara ne iigj dhe ne statul në mirebesim e në interesin

me të mire te shoqerise në teresi, duke i kushtuar vemendje të veçantë ndikimit të

veprimtarisë se shoqërise në mjedis;

b) të ushtroje kompeteneat që I njihen në Iigj dhe ne statut vetëm per arritjen e

qellimeve të pereaktuara në keto dispozita;

c) te vleresoje me pergjegjesi çeshtjet, per te chat merret vendim;

ç) tC parandaloje dhe menjanoje rastet e konfliktit, prezent ape le mundsheni, të

interesave personale me ata të shoqerise;

d) të ushtroje detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem.

2. Administratori, gjate kryerjes së detyrave të tij, pergjigjet ndaj shoqërisë per cdo veprim

ose mosveprim, që lidhet në mënyrë te arsyeshme me qellimet e shoqerisë treglare, me

perjashtim te rasteve kur, në baze të hetimit dhe vieresimit të informacioneve perkatese,

veprimi ose mosveprimi eshte kryer në mirebesim.

3. Nese administratori vepron në kundërshtirn me detyrat dhe shkei standardet profesionale,

sipas pikave I e 2 te ketij neni, eshte i detyruar t’i demshperbleje shoqerise demet, që rrjedhin

nga kryerja e shkeljes, si dhe t’i kaloje çdo fitim personal që ata apo personat e lidhur me ta

kane realizuar nga kern veprime të parregullta. Administratori ka barren e proves per të

vertetuar kryerjen e detyrave të tyre në mënyrë tC rregullt e sipas standardeve të kerkuara.

Kur shkelja eshte kryer nga me shume se nje administrator, ata pergjigjen ndaj shoqerise në

mënyrë solidare.

4. Ne niënyrë të veçante, por pa u kufizuar në to, administratori eshte I detyruar t’i

demshperbleje shoqërise demet e shkaktuara, nCse, ne kundershtim me dispozitat e light ,, Per

Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare, kryen veprimet e meposhtme:

a) u kthen ortakeve kontributet;

b) u paguan ortakeve interesa ape dividende;

c) u shperndan aktivet shoqerise;

ç) lejon që shoqeria te vazhdoje vepritntarinë tregtare, kur, në baze te gjendjes

financiare, duhej të parashikohej qe shoqeria nuk do të kishte aftesi paguese per te

shlyer detyrimet;

d) jep kredi.

Perveç padise per sh!yerjen e demit që i ngarkohet personalisht administratorit, ortaket

individualisht ose se bashku, kane të drejte te ngrenë padi penale kunder adniinistratorit.

Paditesit kane te drejte të ndjekin në rruge ligjore shlyerjen e plote të demit që i eshte

shkaktuar shoqerise, perfshire edhe demshperblimin financiar, nëse eshte e nevojshme.

Asnjë vendim I asamblese nuk mund të ndaloje ngritjen e kërkese padise kunder

administratorit per gabimet e kryera prej tij gjate ushtrimit te detyrës.

Neni 17
VIII Financiar
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Viti financiar i Shoqerise fihlon me I Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtiniisht, viti

i pare financiar fihlon nga data e regjistrimit te shoqerise ne Qendren Kombetare te

Regjistrimit dhe mbylletme 31 Dhjetor.

Neni 18
Bilanci i shogerise dhe dividentet

Brenda 6 muajsh nga mbyllja e vitit financiar, Mbledhja e Ortakeve, miraton bilanein e

paraqitur nga Administratori/et.

Mbledhja e Ortakeve vendos rreth shperndarjes se dividentit, pasi te jene zbritur humbjet e

vitit te meparshem financiar, sic edhe parashikohet nga ligji.

Neni 19

Ekspertet

Eksperti ka per detyre qe të kontrolloje të gjithe dokumentacionin kontabel te veprimtarise

ekonomiko tregtare të shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike të

ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje të tille i ngarkuar nga

ana e ortakeve.

Ne perfundim të kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per

nxjerrjen e rezultatit të bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike të

ushtruara, të cilat eshte I detyruar qe t’ja paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve per t’i

shqyrtuar e miratuar mbi bazen e të drejtes vendimore qe ka.

Neni 20

Te ardhurat neto qe mbeten pas veeimit te fondeve Iigjore të mesiperme dhe të atyre per

shlyerjen e edo detyrimi fiskal apo likuidimin e pagesave ndaj të treteve, i mbeten dhe i

kalojne ne pronesi te ortakeve.

Neni 21

1. Shoq&ia me pergjegjesi te kufizuar prishet:

a) kur mbaron kohezgjatja, per të ellen eshte themeluar;

b) me perfundirnin e procedurave të falimentimit apo ne rast të pamjaflueshmerise sC

pasurive per të mbuluar shpenzimet e procedures së falimentimit;

c) në rast se objekti belie? i parealizueshem p& shkak të mosfunksionimit te

vazhduar te organeve te shoqerise apo per shkaqe të tjera që e bejne absolutisht te pamundur

vazhdimin e veprimtarisë tregtare;
ç) në rastet e pavlefshmerise së themelimit te shoqerisë, tC parashikuara nga neni 3/1 I

ketij ligj;
d) në raste të tjera, te parashikuara në statut;
dh) në raste të tjera, te parashikuara me Iigj;
e) per çdo shkak tjetër të vendosur nga asambleja e ortakeve.

2. Prishja e shoqerise, si pasoje e një apo me shume prej shkaqeve të percaktuara në shkronjat

“a”, “c”, “d”, “dh” dhe “e”, të pikes I, të ketij neni, vendoset nga asambleja e ortakeve me

shumicen e parashikuar sipas pikes 1, të nenit 87, ligjit.
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3. Ne rast mosveprimi te asamblese se ortakeve per te vendosur prishjen, per shkaqet e
percaktuara në shkronjat “a”, “c”, “d”, dhe “dh”, te pikes 1, të ketiJ neni, çdo person i
interesuar mund, në çdo kohe, t’i drejtohet gJykates per te konstatuar prishJen e shoqerise.

4. Pavaresisht nga parashikimet e siperpermendura, ekzistenca e nJe a me shume shkaqeve, te
parashikuara nga shkronJat “a”, “c”, “d”, “dh” dhe “e”, të pikes 1, te ketij neni, nuk dote kete
si pasoje prishjen e shoqerise dhe hapjen e procedurave të likuidimit, nëse perpara vendimit
gjyqesor te formes së prere, te permendur ne piken 3, te ketiJ neni, shkaku i prishjes eshte
korrigjuar, nese eshte e mundshme te korrigjohet, dhe ky korrigjim eshte publikuar nga
shoqeria në regjistrin tregtar, sipas parashikimeve te ligjit nr. 9723, date 3.5.2007, “Per
Qendren Kombetare të Regjistrimit”, të ndryshuar.

5. Prishja e shoqerise, si pasoje e shkaqeve te parashikuara në shkronJen “b”, të pikes 1, te
ketiJ neni, vendoset nga gjykata kompetente per procedurat e falimentimit, kur, në perfundim
te ketyre procedurave, te gjitha pasurite e shoqerise Jane likuiduar per shlyerJen në menyre
kolektive te detyrimeve ndaj kreditoreve apo kur gjykata kompetente per procedurat e
falimentimit vendos rrëzimin e kerkeses per hapjen e procedures se falimentimit per shkak te
pamjaftueshmerise se pasurise së shoqerise per te mbuluar shpenzimet e procedures së
fal imentim it.

6. Prishja e shoqerise si pasoje e shkaqeve te parashikuara ne shkronjen “ç”, tepikes 1, te ketij
neni, vendoset nga gjykata kompetente, sipas parashikimeve të nenit 3/1 te ketij ligji

Neni 22

Likuiduesi men persiper te dreJtat dhe detyrimet e administratoreve nga data e emerimit te tiJ.

Nese shoqeria emeron me shume se një likuidues, përveçse kur akti i emerimit parashikon se
ata veproJne veçmas nJeri-tjetrit, likuiduesit ushtrojne bashkerisht te drejtat e detyrimet sipas
ketij ligji. Likuiduesit mund te autorizojnë njerin prej tyre te kryeje veprime te nJe kategorie
të posaçme.

Kufizimet e tagrave të Iikuiduesve u kundreJtohen te treteve, në përputhje me percaktimet e
ligjit.

Likuiduesi u nenshtrohet mbikeqyrjes se ortakut dhe administratorit/eve.

Neni 23

Te dreita! e tie/prime! e likuiduesit

1. Detyra e likuiduesve eshte mbyllja e te gjitha veprimeve te shoqerise, mbledhja e kredive
te paarketuara dhe e kontributeve te pashlyera, shitja e pasurive të shoqerise dhe shlyerja e
kreditoreve duke respektuar radhen e referimit, sipas nenit 605 te Kodit Civil.

2. Likuiduesi mund te kryeje edhe veprime te reja tregtare, per mbylljen e një veprimi të
paperfunduar.

3. Nese, ne baze te padive te ngritura nga kreditoret, sipas nenit 194 te ligjit “ Per Tregtaret
dhe Shoqerite Tregtare “, likuiduesit verejne se pasuria e shoqërise tregtare, perfshire
kontributet e pashlyera, nuk eshte e mjafiueshme per pagesën e ketyre pretendimeve,
likuiduesit detyrohen ta pezullojne procedurën e likuidimit e t’i kerkojne gjykates perkatese
nisjen e procedurave të falimentimit.
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Likuiduesi pergatit nje bilanc te gjendjes së shoqerise në çastin e hapjes së likuidimit dhe një
bilane perfundinitar në çastin e mbylljes së ketyre procedurave. Nese procedura e likuidimit
zgjat me shume Se një vit, likuiduesi pergatit, gjithashtu, pasqyrat financiare vjetore të
shoqerise. Bilancet në shoqerine kolektive dhe komandite miratohen nga ortaket e tjere,
ndersa në shoqeritë aksionare apo nga ato me pergjegjesi të kufizuar miratohen nga asambleja
e pergjithshme.

Neni 24

Përfundimi i likuidimit

Pas shperndarjes së aktiveve të nibetura, likuiduesi e njofion Qendren Kombetare te
Regjistrimit per perfundimin e likuidimit dhe kerkon çregjistrimin e shoqerisë, tie perputhje
me seksionin V te Iigjit nr.9723, date 3.5.2007 “Per Qendren Kombetare të Regjistrimit”.

Neni 25

Bashkimi

Dy ose me shume shoqeri mund te bashkohen nepermjet:

1. Kalimit te te gjitha aktiveve e pasiveve të njeres ose me shume prej shoqerive, qe quhen
shoqerite e perthithura, te nje shoqeri tjeter ekzistuese, e quajtur shoqeria perthithese, ne
kembim te aksioneve apo kuotave te kesaj shoqerie. Ky proces quhet bashkim me perthithje.

2. Themelimit tC nje shoqerie te re, tek e ella kalohen të gjitha aktivet e pasivet e shoqerive
ekzistuese, qe bashkohen në kembim te aksioneve apo kuotave te shoqerise sC re. Ky proces
quhet bashkim me krijim I një shoqerie te re.

Nerd 26
Ndarja

I. Nje shoqeri mund te ndahet me vendim te Asamblese se Ortakeve, duke transferuar te
gjitha aktivet e pasivet e veta në favor të dy ose me shume shoqerive ekzistuese apo të
themeluara rishtazi. Shoqeria që ndahet, vieresohet e prishur.

2. Per ndarjen e shoqerisë zbatohen perkatesisht dispozitat e neneve 216 den tie 225 te ligflt
9901 date 14.04.2008.

3. Shoqenite, që fitojne pasurite e shoqenise qe ndahet, quhen shoqeri pritëse dhe pergjigjen
në mënyrë solidare per detyrimet e kesaj te fundit.

4. Regjistnimi i ndarjes së shoqenise pranë Qendres Kombetare të Regjistnimit ka si pasojë:

a. kalimin te shoqerite pritëse të te gjitha aktiveve e pasiveve te shoqerise që ndahet, në
perputhje me raportin e ndarjes, te percaktuar në marrëveshjen e ndarjes. Ky kalim
sjell pasoja per marredheniet ndermjet shoqerive, si dhe per palet e treta;

b. berjen e aksionareve/ortakeve të shoqerise qe ndahet aksionare apo ortake te nje ose
me shume shoqerive pritese, në perputhje me raportin e ndarjes. percaktuar ne
marreveshjen e ndarjes;

c. vlerësimin e shoqerise që ndahet si e prishur dhe çregjistrimin e saj nga Qendra
Kombeiare e Regjistrimit, sipas seksionit V te Iigjit nr.9723, date 3.5.2007 “Per
Qendren Kombetare te Regjislrimit” pa kiyerjen e likuidimit.
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Neni 27
Shnderrimi

Shoqeria mund ta ndryshojë formn e vet ligjore, npërmjet shnderrimit te saj ne shoqeriaksionare

Sbnderrimi nuk sjell pasoja mbi të drejtat e detyrimet, që shoqeria ka marrë përsipër ndaj tëtretëve

Neni 28
Baza Dglore

Shoqeria do Ic zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete akt themelimi dhe statiftdhe dispozitat e Iegjislacionit shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete akt themelimi dhe statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit“Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”, Kodit Civil dhe çfaredo ligji tjeter specifik neRepubliken e Shqiperise.

Neni 29

Mosmarrei’eshjet

Per mosrnarreveshjet qe mund te Jindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti,si dhe per çdo mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jetekompetente Gjykata Shqiptare

Dispozita perfundirntare

Ky akt themelimi dhe statut u redaktua ne 4 ekzemlare me permbajtje dhe vlera te njejtajuridike, ne gjuhen shqipe, u miratua ne parim nen per nell nga Ortakja e shoqerise tregtare“SWISSALEX”shpk, nenshkruhet ne te gjitha kopjel duke vendosur emrin, mbiemrin dhefirmenoralinale.

THEMELUESE
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